
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

От 16.08.2012  № 2283  
 

О внесении изменений в 

муниципальную долгосрочную 

целевую программу «Поддержка и 

развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства на  

территории Петропавловск-

Камчатского городского округа на 

период 2010-2012 годы», 

утвержденную постановлением 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 

11.03.2010 № 668 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  

в целях обеспечения участия Петропавловск-Камчатского городского круга в 

дополнительном отборе муниципальных образований в Камчатском крае на 

предоставление субсидии из краевого бюджета в 2012 году на 

софинансирование в рамках реализации долгосрочной краевой целевой 

программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Камчатском крае на 2010-2012 годы», утвержденной Постановлением 

Правительства Камчатского края от 09.12.2009 № 479-П, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную долгосрочную  целевую программу 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа на период 

2010-2012 годы», утвержденную постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 11.03.2010 № 668, 

следующие изменения: 

1.1 раздел 1 «Паспорт муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа на период 2010-2012 годы» изложить в редакции согласно 

приложению 1; 

1.2 подпункт 2.3.2.2 изложить в редакции согласно приложению 2; 



1.3 раздел 3 «Мероприятия Программы» изложить в редакции согласно 

приложению 3. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (Е.Ю.Новицкая) опубликовать настоящее постановление в газете 

«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа Ю.Н. Зубаря. 

 

 

Первый заместитель 

Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа   А. В. Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 16.08.2012  № 2283 

 

Раздел 1. Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа на   период 2010-2012 годы» 

 

Наименование Программы Муниципальная долгосрочная целевая 

программа «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства на 

территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа на период 2010-2012 годы» 

(далее – Программа). 

Основание для разработки 

Программы 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего 

предпринимательства в  Российской 

Федерации»; 

Закон Камчатского края от 18.06.2008 № 71 «О 

развитии малого и среднего 

предпринимательства в Камчатском крае»; 

Долгосрочная краевая целевая программа 

«Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Камчатском крае на 

2010-2012 годы», утвержденная Постановлением 

Правительства Камчатского края от 09.12.2009                  

№ 479-П; 

Распоряжение Главы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 04.06.2009 

№207-р «О разработке проекта долгосрочной 

муниципальной целевой программы  развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Петропавловск-

Камчатском городском округе на период 2009-

2011 годы». 

Муниципальный заказчик 

Программы 

Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Управления по 

взаимодействию с субъектами малого и среднего 

предпринимательства Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

Разработчик Программы Администрация  Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 



Главные распорядители 

средств  (распорядители 

средств)  Программы 

Управление по взаимодействию с субъектами 

малого и среднего предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее – Управление); 

Цель Программы Создание условий для развития малого и 

среднего предпринимательства на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Задачи Программы 

                   

 

1. Оказание имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства (далее - субъекты МСП). 

2. Обеспечение доступа субъектов МСП к 

финансовым ресурсам. 

3. Обеспечение консультационной, 

организационно-методической и 

информационной поддержки 

4. Обеспечение взаимодействия администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

и бизнес-сообщества для решения вопросов 

социально-экономического развития 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

5. Укрепление социального статуса 

предпринимателей и повышение престижа 

предпринимательской деятельности. 

Целевые показатели 

Программы 

1. Количество субъектов малого 

предпринимательства в расчете на 1 тыс. 

человек Петропавловск-Камчатского городского 

округа, единиц. 

2. Доля среднесписочной численности 

работников  (без внешних совместителей) малых 

и средних  предприятий в среднесписочной 

численности 

работников (без внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций, процентов. 

3. Доля   оборота    малых    и средних 

предприятий в  общем обороте организаций, 

процентов. 

4.  Доля   оборота малых и средних предприятий 

неторговой сферы  в обороте малых и средних 

предприятий, процентов. 

5. Количество субъектов МСП, получивших 

поддержку, единиц (по формам и видам 

поддержки). 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2010-2012 годы. 

Перечень основных 1. Передача во владение и (или) в пользование 



мероприятий Программы на долгосрочной основе муниципального 

имущества субъектам МСП и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов МСП. 

2. Субсидирование субъектов МСП, 

осуществляющих деятельность по 

приоритетным направлениям поддержки и 

развития малого и среднего 

предпринимательства, на ранней стадии их 

деятельности, для возмещения затрат на 

приобретение основных средств. 

3. Предоставление субсидий субъектам МСП, 

осуществляющим деятельность по 

приоритетным направлениям поддержки и 

развития малого и среднего 

предпринимательства, в целях возмещения части 

затрат, связанных с уплатой процентов по 

кредитам, привлеченным в российских 

кредитных организациях, и договорам лизинга. 

4. Предоставление грантов (субсидий)                                                                                                                                           

начинающим субъектам малого 

предпринимательства (далее – субъекты МП), 

планирующим осуществление деятельности по 

приоритетным направлениям поддержки и 

развития малого и среднего 

предпринимательства, на создание собственного 

бизнеса. 

5. Предоставление субсидий  субъектам МСП на 

компенсацию части затрат, связанных с 

ремонтом фасадов объектов, используемых для 

ведения предпринимательской деятельности. 

6. Размещение на сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

информации, необходимой для субъектов МСП. 

7. Создание (развитие) консультационного (дис-

танционного) пункта. 

8. Проведение совещаний, круглых столов, 

встреч с субъектами МСП по актуальным 

вопросам осуществления предпринимательской 

деятельности, в т. ч. с участием 

контролирующих органов. 

9. Обеспечение проведения заседаний  

общественного Совета по предпринимательству 

при  администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

10. Организация проведения выставочно-



ярмарочных мероприятий с участием субъектов 

МСП. 

Объем и источники 

финансирования 

Программы  

Источником финансирования Программы * 

являются: 

- бюджет Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

- бюджет Камчатского края. 

Общий объем финансирования Программы –

8 660,77 тыс. рублей , в том числе: 

2010 год – 500,00 тыс. рублей; 

2011 год – 2 013,73 тыс. рублей; 

2012 год – 6 147,04 тыс. рублей. 

Средства, предусмотренные для реализации 

программных мероприятий из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа, 

составляют 4 940,77 тыс. рублей, в том числе: 

2010 год – 100,0 тыс. рублей; 

2011 год – 2 013,73 тыс. рублей; 

2012 год – 2 827,04 тыс. рублей. 

Средства, предусмотренные для реализации 

программных мероприятий из бюджета 

Камчатского края, составляют  3 720,00 тыс. 

рублей, в том числе: 

2010 год – 400,0 тыс. рублей; 

2011 год – 0,00 тыс. рублей; 

2012 год –  3 320,00 тыс. рублей. 

* Объемы финансирования уточняются 

ежегодно при формировании бюджета 

городского округа на соответствующий год. 

Прогноз ожидаемых 

социально-экономических 

результатов реализации 

Программы 

1. Увеличение количества субъектов МП в 

расчете на 1 тыс. человек Петропавловск-

Камчатского городского округа до 14,6 единиц. 

2. Увеличение доли среднесписочной 

численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) всех предприятий и 

организаций (с учетом микропредприятий) до 

27,8%. 

3. Увеличение доли   оборота    малых    и 

средних предприятий в  общем обороте 

организаций до  44%. 

4. Увеличение доли   оборота    малых    и 

средних предприятий неторговой сферы в  

общем обороте малых и средних предприятий до 

59%. 



5. Общее количество субъектов МСП, 

получивших поддержку, за весь период 

реализации Программы -  4 491 единиц, в том 

числе: 

- имущественная поддержка – 12 единиц; 

- финансовая поддержка – 20 единиц; 

- консультационная, информационная 

поддержка – 3 996 единиц; 

- прочие виды поддержки – 463 единицы. 

Контроль за исполнением 

Программы 

Общее руководство и контроль за исполнением 

Программы осуществляет Управление  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 16.08.2012  № 2283 

 

2.3.2.2. Для решения задачи «Обеспечение доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к финансовым ресурсам» предусмотрена 

финансовая форма поддержки субъектов МСП.  

Финансовая поддержка оказывается в следующих видах: 

- субсидирование субъектов МСП, осуществляющих деятельность по 

приоритетным направлениям поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства, на ранней стадии их деятельности, для возмещения 

затрат на приобретение основных средств; 

- предоставление субсидий субъектам МСП, осуществляющим 

деятельность по приоритетным направлениям поддержки и развития малого 

и среднего предпринимательства, в целях возмещения части затрат, 

связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских 

кредитных организациях, и договорам лизинга; 

- предоставление грантов (субсидий) начинающим субъектам малого 

предпринимательства, планирующим осуществление деятельности по 

приоритетным направлениям поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства, на создание собственного бизнеса; 

- предоставление субсидий  субъектам МСП на компенсацию части 

затрат, связанных с ремонтом фасадов объектов, используемых для ведения 

предпринимательской деятельности. Данный вид субсидий предоставляется 

субъектам МСП вне зависимости от вида их предпринимательской 

деятельности, за исключением организации тотализаторов (лотерей) и 

розничной реализации пива через объекты нестационарной торговой сети. 

В сложившейся социально-экономической ситуации для 

Петропавловск-Камчатского городского округа приоритетными видами 

предпринимательской  деятельности в соответствии с "Общероссийским 

классификатором видов экономической деятельности" (ОКВЭД), 

утвержденным Постановлением Госстандарта России от 06.11.01 N 454-ст, 

являются следующие виды экономической деятельности, включенные в 

классы (подклассы), указанные в таблице 2:  

Таблица 2 

 
Класс, 

подклас

с 

Наименование вида экономической деятельности 

Раздел А СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО, ОХОТА И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

01.1 Растениеводство 

01.2 Животноводство 

01.3 

Растениеводство в сочетании с животноводством (смешанное сельское 

хозяйство) 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=34086;fld=134;dst=100013


01.4 

Предоставление услуг   в   области   растениеводства   и животноводства, кроме 

ветеринарных услуг 

Раздел В РЫБОЛОВСТВО, РЫБОВОДСТВО 

05.0 Рыболовство, рыбоводство  и  предоставление услуг в этих  областях 

Раздел D ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА 

15.1 Производство мяса и мясопродуктов 

15.2 Переработка и консервирование рыбо- и морепродуктов 

15.3 Переработка и  консервирование  картофеля,   фруктов   и овощей 

15.4 Производство растительных и животных масел и жиров 

15.5 Производство молочных продуктов 

15.6 

Производство       продуктов  мукомольно - крупяной промышленности, 

крахмалов и крахмалопродуктов 

15.7 Производство готовых кормов для животных 

15.8 Производство прочих пищевых продуктов 

15.9 

Производство напитков, за исключением: 15.91 Производство 

дистиллированных алкогольных напитков; 15.92     Производство этилового 

спирта из сброженных материалов; 15.93     Производство виноградного вина; 

15.94     Производство сидра и прочих плодово - ягодных вин; 15.95     

Производство прочих   недистиллированных   напитков   из сброженных 

материалов; 15.96     Производство пива; 15.97  Производство солода 

17.3 Отделка тканей и текстильных изделий 

17.4 Производство готовых текстильных изделий, кроме одежды 

17.5 Производство прочих текстильных изделий 

17.6 Производство трикотажного полотна 

17.7 Производство трикотажных изделий 

18.1 Производство одежды из кожи 

18.2 Производство одежды    из   текстильных   материалов   и аксессуаров одежды 

18.3 Выделка и крашение меха; производство меховых изделий 

19.1 Дубление и отделка кожи 

19.2 

Производство чемоданов, сумок и аналогичных  изделий  из кожи и других 

материалов; производство шорно - седельных и других изделий из кожи 

19.3 Производство обуви 

20.1 Распиловка и строгание древесины; пропитка древесины 

20.2 Производство шпона, фанеры, плит, панелей 

20.3 

Производство   деревянных   строительных    конструкций, включая сборные 

деревянные строения, и столярных изделий 

20.4 Производство деревянной тары 

20.5 

Производство прочих  изделий из дерева и пробки, соломки и материалов для 

плетения 

21.1 Производство   целлюлозы,   древесной   массы,  бумаги и картона 

21.2 Производство изделий из бумаги и картона 

22.2 Полиграфическая  деятельность  и  предоставление услуг в этой области 

25.1 Производство резиновых изделий 

25.2 Производство пластмассовых изделий 

26.1 Производство стекла и изделий из стекла 

26.2 Производство керамических изделий,  кроме используемых в строительстве 

26.3 Производство керамических плиток и плит 

26.5 Производство цемента, извести и гипса 

26.6 Производство изделий из бетона, гипса и цемента 

26.7 

Резка, обработка и отделка камня 

 

26.8 Производство     прочей    неметаллической   минеральной  продукции 



28.1 Производство  строительных  металлических конструкций  и изделий 

28.6 

Производство   ножевых   изделий,   столовых   приборов, инструментов, 

замочных и скобяных изделий 

28.7 Производство прочих готовых металлических изделий 

29.1 Производство механического оборудования 

29.2 Производство прочего оборудования общего назначения 

29.3 Производство  машин  и  оборудования  для  сельского   и лесного хозяйства 

29.4 Производство станков 

29.5 Производство  прочих  машин  и оборудования специального назначения 

29.7 Производство бытовых приборов,  не  включенных  в другие группировки 

30.0 Производство  офисного  оборудования  и   вычислительной техники 

31.1 Производство    электродвигателей,    генераторов      и трансформаторов 

31.2 

Производство     электрической    распределительной    и регулирующей 

аппаратуры 

31.3 Производство изолированных проводов и кабелей 

31.6 Производство прочего электрооборудования 

32.2 

Производство  передающей   аппаратуры,   аппаратуры  для проводной 

телефонной и телеграфной связи 

32.3 

Производство     аппаратуры    для  приема,   записи   и воспроизведения звука и 

изображения 

33.1 

Производство  изделий  медицинской  техники, включая хирургическое 

оборудование,  и   ортопедических приспособлений 

33.2 Производство контрольно - измерительных приборов 

33.3 Монтаж приборов контроля и регулирования технологических процессов 

33.5 Производство часов и других приборов времени 

35.1 Строительство и ремонт судов 

35.3 Производство летательных аппаратов, включая космические 

35.4 Производство мотоциклов и велосипедов 

35.5 

Производство прочих транспортных средств и оборудования, не включенных в 

другие группировки 

36.1 Производство мебели 

36.3 Производство музыкальных инструментов 

36.4 Производство спортивных товаров 

36.5 Производство игр и игрушек 

36.6 Производство различной продукции, не включенной в другие группировки 

37.1 Обработка металлических отходов и лома 

37.2 Обработка неметаллических отходов и лома 

Раздел F СТРОИТЕЛЬСТВО 

45.1 Подготовка строительного участка 

45.2 Строительство зданий и сооружений 

45.3 Монтаж инженерного оборудования зданий и сооружений 

45.4 Производство отделочных работ 

Раздел H ГОСТИНИЦЫ И РЕСТОРАНЫ 

55.1 Деятельность гостиниц 

55.2 Деятельность прочих мест для временного проживания 

Раздел I  ТРАНСПОРТ И СВЯЗЬ 

63.1 Транспортная обработка грузов и хранение  

63.3 Деятельность туристических агенств  

Раздел К ОПЕРАЦИИ С НЕДВИЖИМЫМ ИМУЩЕСТВОМ, АРЕНДА И 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ 

71.4 Прокат бытовых изделий и предметов личного пользования 

72.2 Разработка программного обеспечения и консультирование в этой области  



72.3 Обработка данных 

72.4 

Деятельность по  созданию  и  использованию баз данных и информационных 

ресурсов 

72.5 

Техническое обслуживание   и   ремонт  офисных  машин  и вычислительной 

техники 

72.6 

Прочая деятельность,    связанная    с    использованием вычислительной 

техники и информационных технологий 

73.1 

Научные исследования и разработки в области естественных и технических 

наук 

73.2 

Научные исследования и разработки в области общественных и гуманитарных 

наук 

74.1 

Деятельность в  области  права,  бухгалтерского  учета и аудита;  

консультирование   по   вопросам   коммерческой деятельности и управления 

предприятием 

74.2 

Деятельность в    области   архитектуры; инженерно-техническое 

проектирование;  геолого-разведочные  и геофизические  работы;  

геодезическая и картографическая деятельность;  деятельность в области  

стандартизации  и           метрологии;  деятельность  в области 

гидрометеорологии и смежных с ней областях;  виды деятельности,  связанные 

с решением  технических  задач,  не  включенные  в  другие группировки 

74.3 Технические испытания, исследования и сертификация 

74.4 Рекламная деятельность 

74.7 

Чистка и  уборка  производственных  и  жилых  помещений, оборудования и 

транспортных средств 

74.8 Предоставление различных видов услуг 

Раздел М ОБРАЗОВАНИЕ 

80.1 Дошкольное и начальное общее образование 

80.4 Образование для взрослых и прочие виды образования 

Раздел N ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ 

85.1 Деятельность в области здравоохранения 

85.2 Ветеринарная деятельность 

85.3 Предоставление социальных услуг 

Раздел О  ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ    ПРОЧИХ   КОММУНАЛЬНЫХ,   СОЦИАЛЬНЫХ   

И ПЕРСОНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

90.0 Удаление сточных вод, отходов и аналогичная деятельность 

92.3 Прочая зрелищно - развлекательная деятельность 

92.5 Прочая деятельность в области культуры 

92.6 Деятельность в области спорта 

93.0 

Предоставление персональных услуг, за исключением 93.05 Предоставление 

прочих персональных услуг 

 

Финансовая поддержка включает в себя следующие мероприятия: 

а) субсидирование субъектов МСП, осуществляющих деятельность по 

приоритетным направлениям поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства, на ранней стадии их деятельности, для возмещения 

затрат на приобретение основных средств (далее - субсидирование субъектов 

МСП для возмещения затрат на приобретение основных средств). 

Под ранней стадией деятельности субъектов малого  и среднего 

предпринимательства понимается срок, прошедший со дня государственной 

регистрации субъекта МСП до момента подачи (регистрации) заявления на 



участие в отборе проектов субъектов малого и среднего 

предпринимательства, не превышающий 24 месяца. 

Порядок и условия субсидирования субъектов МСП для возмещения 

затрат на приобретение основных средств устанавливаются постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Субсидирование субъектов МСП для возмещения затрат на 

приобретение основных средств осуществляется Управлением по 

взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Управление) на 

конкурсной, безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого 

финансирования целевых расходов, связанных с приобретением основных 

средств.  

Управление обеспечивает публикацию в газете «Град Петра и Павла», 

и размещение на официальном сайте Петропавловск-Камчатского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявления 

о проведении конкурса на получение субсидий для возмещения затрат на 

приобретение основных средств с указанием срока начала и окончания 

приема необходимых документов и даты заседания Комиссии. 

Для получения субсидии для возмещения затрат на приобретение 

основных средств субъект МСП обращается в службу «одного окна» 

Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее – служба «одного окна») по адресу: 683000, г.Петропавловск-

Камчатский, ул.Ленинская, д. 12, каб. 145 с заявлением на получение 

субсидии для возмещения затрат на приобретение основных средств.  

Служба «одного окна» осуществляет регистрацию заявления с прилагаемыми 

к нему документами и не позднее 17 часов дня регистрации передает в 

Управление. 

Заседание Комиссии проводится в срок не позднее 10 рабочих дней со 

дня окончания приема заявлений на получение субсидии для возмещения 

затрат на приобретение основных средств от субъектов МСП.   

Решение Комиссии оформляется протоколом, который составляется   в 

срок не позднее следующего дня после заседания Комиссии.  

Секретарь Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня проведения 

заседания Комиссии направляет в Управление копию протокола заседания 

Комиссии для организации исполнения решения Комиссии.  

На основании протокола заседания Комиссии Управление в течение 2-х  

рабочих дней со дня поступления протокола письменно информирует 

субъект МСП о принятом решении. 

Общий объем финансирования мероприятия «субсидирование 

субъектов МСП, осуществляющих деятельность по приоритетным 

направлениям поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства на ранней стадии их деятельности, для возмещения 

затрат на приобретение основных средств» на весь период реализации 

Программы  составляет 1 500,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2010, 2011 гг – финансирование не предусмотрено; 

2012 год –  1 500,00 тыс. рублей, из них:  

consultantplus://offline/main?base=RLAW296;n=17148;fld=134;dst=100063


          300,00 тыс. рублей – за счет средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа;  

1 200,00 тыс. рублей – за счет средств бюджета Камчатского края. 

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации 

исполнения данных мероприятий является количество субъектов МСП, 

получивших субсидии на данные цели. 

Исполнителем мероприятия является Управление.  

 

б) предоставление субсидий субъектам МСП, осуществляющим 

деятельность по приоритетным направлениям поддержки и развития малого 

и среднего предпринимательства, в целях возмещения части затрат, 

связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских 

кредитных организациях, и договорам лизинга. 

Порядок и условия предоставления субсидий субъектам МСП, 

осуществляющим деятельность по приоритетным направлениям поддержки и 

развития малого и среднего предпринимательства, в целях возмещения части 

затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в 

российских кредитных организациях, и договорам лизинга устанавливаются 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

Для получения субсидии субъект МСП обращается в службу «одного 

окна» с заявлением на получение субсидии.  Служба «одного окна» 

осуществляет регистрацию заявления с прилагаемыми к нему документами и 

не позднее 17 часов дня регистрации передает в Управление. 

Управление в течение 3-х рабочих дней со дня регистрации заявления 

на получение субсидии осуществляет проверку представленных документов  

и направляет заявление на получение субсидии и прилагаемые к нему 

документы на рассмотрение Комиссии  

Заседание Комиссии проводится в срок не позднее 10 рабочих дней со 

дня направления заявления на получение субсидии на рассмотрение 

Комиссии.   

Решение Комиссии оформляется протоколом, который составляется   в 

срок не позднее следующего дня после заседания Комиссии.  

Секретарь Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня проведения 

заседания Комиссии направляет в Управление копию протокола заседания 

Комиссии для организации исполнения решения Комиссии.  

На основании протокола заседания Комиссии Управление в течение 2-х  

рабочих дней со дня поступления протокола письменно информирует 

субъект МСП о принятом решении. 

Общий объем финансирования мероприятия «предоставление 

субсидий субъектам МСП, осуществляющим деятельность по приоритетным 

направлениям поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства, в целях возмещения части затрат, связанных с уплатой 

процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных 

организациях, и договорам лизинга» на весь период реализации Программы  

составляет 1 592,50 тыс. рублей, в том числе по годам: 

consultantplus://offline/main?base=RLAW296;n=17148;fld=134;dst=100063


2010 год – финансирование не предусмотрено; 

2011 год – 130,00 тыс. рублей  (за счет средств бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа); 

2012 год – 1 462,50 тыс. рублей (за счет средств бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа). 

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации 

исполнения данных мероприятий является количество субъектов МСП, 

получивших субсидии на данные цели. 

Исполнителем мероприятия является Управление.  

 

в) предоставление грантов (субсидий) начинающим субъектам малого 

предпринимательства, планирующим осуществление деятельности по 

приоритетным направлениям поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства, на создание собственного бизнеса. 

Порядок и условия предоставления грантов (субсидий) начинающим 

субъектам малого предпринимательства, планирующим осуществление 

деятельности по приоритетным направлениям поддержки и развития малого 

и среднего предпринимательства, на создание собственного бизнеса 

устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

Предоставление грантов (субсидий) субъектам МП осуществляется 

Управлением на конкурсной, безвозмездной и безвозвратной основе на 

условиях долевого финансирования целевых расходов, связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа. Управление обеспечивает 

публикацию в газете «Град Петра и Павла», и размещение на официальном 

сайте Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» объявления о проведении конкурса 

на получение грантов (субсидий) с указанием срока начала и окончания 

приема необходимых документов и даты заседания комиссии. 

Для получения гранта (субсидии) субъект МП обращается в службу 

«одного окна» с заявлением на получение гранта.  Служба «одного окна» 

осуществляет регистрацию заявления с прилагаемыми к нему документами и 

не позднее 17 часов дня регистрации передает в Управление. 

  Заседание Комиссии проводится в срок не позднее 10 рабочих дней со 

дня окончания приема заявок от субъектов МП.  

Решение Комиссии оформляется протоколом, который составляется   в 

срок не позднее следующего дня после заседания Комиссии. 

Секретарь Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня проведения 

заседания Комиссии направляет в Управление копию протокола заседания 

Комиссии для организации исполнения решения Комиссии.  

На основании протокола заседания Комиссии Управление в течение 2-х  

рабочих дней со дня поступления протокола письменно информирует 

субъект МП о принятом решении. 

Общий объем финансирования мероприятия «предоставление грантов 

(субсидий) начинающим субъектам малого предпринимательства, 



планирующим осуществление деятельности по приоритетным направлениям 

поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, на создание 

собственного бизнеса» на весь период реализации Программы  составляет 

3 300,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2010 год – финансирование не предусмотрено; 

2011 год – 1 200,00 тыс. рублей (за счет средств бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа); 

2012 год – 2 100,00 тыс. рублей, из них: 

600,00 тыс. рублей – за счет средств бюджета Петропавловск- 

Камчатского городского округа;  

1 500,00  тыс. рублей – за счет средств бюджета Камчатского края. 

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации 

исполнения данных мероприятий является количество субъектов МП, 

получивших субсидии на данные цели.  

Исполнителем мероприятия является Управление. 

 

г) предоставление субсидий субъектам МСП на компенсацию части 

затрат, связанных с ремонтом фасадов объектов, используемых для ведения 

предпринимательской деятельности.  

Порядок и условия предоставления субсидий субъектам МСП на 

компенсацию части затрат, связанных с ремонтом фасадов объектов, 

используемых для ведения предпринимательской деятельности, 

утверждаются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Предоставление субсидий субъектам МСП на компенсацию части 

затрат, связанных с ремонтом фасадов объектов, используемых для ведения 

предпринимательской деятельности осуществляется Управлением на 

конкурсной, безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого 

финансирования целевых расходов, связанных с ремонтом фасадов объектов, 

используемых для ведения предпринимательской деятельности.  

Управление обеспечивает публикацию в газете «Град Петра и Павла», 

и размещение на официальном сайте Петропавловск-Камчатского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявления 

о проведении конкурса на получение субсидий на компенсацию части затрат, 

связанных с ремонтом фасадов объектов, используемых для ведения 

предпринимательской деятельности, с указанием срока начала и окончания 

приема необходимых документов и даты заседания Комиссии. 

Для получения субсидии на компенсацию части затрат, связанных с 

ремонтом фасадов объектов, используемых для ведения 

предпринимательской деятельности,  субъект МСП обращается в службу 

«одного окна» с заявлением.  Служба «одного окна» осуществляет 

регистрацию заявления с прилагаемыми к нему документами и не позднее 17 

часов дня регистрации передает в Управление. 

Заседание Комиссии проводится в срок не позднее 10 рабочих дней со 

дня окончания приема заявок от субъектов МСП.   

consultantplus://offline/main?base=RLAW296;n=17148;fld=134;dst=100063


Решение Комиссии оформляется протоколом, который составляется   в 

срок не позднее следующего дня после заседания Комиссии.  

Секретарь Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня проведения 

заседания Комиссии направляет в Управление копию протокола заседания 

Комиссии для организации исполнения решения Комиссии.  

На основании протокола заседания Комиссии Управление в течение 2-х  

рабочих дней со дня поступления протокола письменно информирует 

субъект МСП о принятом решении. 

Общий объем финансирования мероприятия «предоставление 

субсидий субъектам малого и среднего    предпринимательства,    на 

компенсацию части затрат,    связанных с ремонтом фасадов объектов, 

используемых для ведения предпринимательской деятельности, на весь 

период реализации Программы  составляет 150,00 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2010, 2011 гг. – финансирование не предусмотрено; 

2012 год – 150,00 тыс. рублей  (за счет средств бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа).  

Целевым показателем (индикатором) для оценки реализации 

исполнения данных мероприятий является количество субъектов МСП, 

получивших субсидии на данные цели. 

Исполнителем мероприятия является Управление. 



Приложение 3 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 16.08.2012  № 2283 
Раздел. 3. Мероприятия Программы 

I. Перечень мероприятий  Программы 

 

№ Перечень мероприятий Сроки 

исполне-

ния меро-

приятий 

Главные распорядители 

(распорядители) и (или) 

исполнители 

Объем финансирования Источник 

финансирова 

ния 
(тыс. рублей) 

  

Всего в том числе по годам 

2010 2011 2012 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Программные мероприятия в рамках МДЦП 

Задача 1: Оказание имущественной поддержки субъектов МСП 

1.1. Передача во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе 

муниципального имущества субъектам 

МСП и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов 

МСП 

2010-2012 Комитет по управлению 

имуществом Петропавловск-

Камчатского городского 

округа 

0 0 0 0   

Задача 2: Обеспечение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам 

2.1. Субсидирование субъектов МСП, 

осуществляющих деятельность по 

приоритетным направлениям поддержки и 

развития малого и среднего 

предпринимательства, на ранней стадии 

их деятельности, для возмещения затрат 

на приобретение основных средств 

2012 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

1 500,00 0,00 0,00 1 500,00 Всего, в том 

числе: 

300,00 0,00 0,00 300,00 

 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа 

1 200,00 0,00 0,00 1 200,00 Бюджет 

Камчатского 



№ Перечень мероприятий Сроки 

исполне-

ния меро-

приятий 

Главные распорядители 

(распорядители) и (или) 

исполнители 

Объем финансирования Источник 

финансирова 

ния 
(тыс. рублей) 

  

Всего в том числе по годам 

2010 2011 2012 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

края 

2.2. 

Предоставление субсидий субъектам 

МСП, осуществляющим деятельность по 

приоритетным направлениям поддержки и 

развития малого и среднего 

предпринимательства, в целях возмещения 

части затрат, связанных с уплатой 

процентов по кредитам, привлеченным в 

российских кредитных организациях, и 

договорам лизинга 

2011-2012 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

1 592,50 0,00 130,00 1 462,50 Всего, в том 

числе: 

1 592,50 

 

0,00 130,00 1 462,50 Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 

Камчатского 

края 

2.3. 

Предоставление грантов (субсидий) 

начинающим субъектам МП, 

планирующим осуществление 

деятельности по приоритетным 

направлениям поддержки и развития 

малого и среднего предпринимательства, 

на создание собственного бизнеса 

2011-2012 

Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

3 300,00 0,00 1 200,00 2 100,00 Всего, в том 

числе: 

1 800,00 0,00 1 200,00 600,00 Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа 

1 500,00 0,00 0,00 1 500,00 Бюджет 

Камчатского 

края 

2.4. Предоставление субсидий  субъектам 

МСП на компенсацию части затрат, 

связанных с ремонтом фасадов объектов, 

используемых для ведения 

2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

150,00 0,00 0,00 150,00 Всего, в том 

числе: 

150,00 0,00 0,00 150,00 Бюджет 

Петропавловск-



№ Перечень мероприятий Сроки 

исполне-

ния меро-

приятий 

Главные распорядители 

(распорядители) и (или) 

исполнители 

Объем финансирования Источник 

финансирова 

ния 
(тыс. рублей) 

  

Всего в том числе по годам 

2010 2011 2012 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

предпринимательской деятельности  

 

 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

Камчатского 

городского 

округа 

00,00 0,00 0,00 00,00 Бюджет 

Камчатского 

края 

Задача 3: Обеспечение консультационной, организационно-методической и информационной поддержки 

3.1. Размещение на сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа информации, необходимой для 

субъектов МСП 

2010-2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа, 

0 0 0 0   

Отдел общественных связей 

и информации 

администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

3.2. Создание (развитие) консультационного 

(дистанционного) Пункта 

2010-2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

977,27 500,00 317,73 159,54 Всего, в том 

числе: 

 

577,27 100,00 317,73 159,54 Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа 



№ Перечень мероприятий Сроки 

исполне-

ния меро-

приятий 

Главные распорядители 

(распорядители) и (или) 

исполнители 

Объем финансирования Источник 

финансирова 

ния 
(тыс. рублей) 

  

Всего в том числе по годам 

2010 2011 2012 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 400,00 400,00 0,00 0,00 Бюджет 

Камчатского 

края 

Задача 4: Обеспечение взаимодействия администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и бизнес-сообщества для решения вопросов социально-

экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа 

4.1. Проведение совещаний, круглых столов, 

встреч с субъектами МСП по актуальным 

вопросам осуществления 

предпринимательской деятельности, в т. ч. 

с участием контролирующих органов 

2010-2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа, 

0 0 0 0   

Департамент экономической 

и бюджетной политики 

администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа, 

Комитет по управлению 

имуществом 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа, 

Департамент 

градостроительства и 

земельных отношений 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 



№ Перечень мероприятий Сроки 

исполне-

ния меро-

приятий 

Главные распорядители 

(распорядители) и (или) 

исполнители 

Объем финансирования Источник 

финансирова 

ния 
(тыс. рублей) 

  

Всего в том числе по годам 

2010 2011 2012 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.2. Обеспечение проведения заседаний  

общественного Совета по 

предпринимательству при  администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

2010-2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа, 

общественный Совет по 

предпринимательству при  

администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

0 0 0 0 Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа 

Задача 5: Укрепление социального статуса предпринимателей и повышение престижа предпринимательской деятельности 

5.1. Организация проведения выставочно-

ярмарочных мероприятий с участием 

субъектов МСП 

2010-2012 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

1 141,00 0,00 366,00 775,00 Всего, в том 

числе: 

521,00 0,00 366,00 155,00 Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа 

620,00 0,00 0,00 620,00 Бюджет 

Камчатского 

края 

II. Инвестиционные мероприятия в рамках МДЦП 

Не предусматриваются 

  Итого по Программе                                                                    8 660,77 500,00 2 013,73 6 147,04   

  в том числе:               



№ Перечень мероприятий Сроки 

исполне-

ния меро-

приятий 

Главные распорядители 

(распорядители) и (или) 

исполнители 

Объем финансирования Источник 

финансирова 

ния 
(тыс. рублей) 

  

Всего в том числе по годам 

2010 2011 2012 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  Бюджет Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

    4 940,77 100,00 2 013,73 2 827,04   

  Бюджет Камчатского края     3 720,00 400,00 0,00 3 320,00   

 
II. Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования и главным распорядителям средств 

(распорядителям средств) программы 

 
№ Главные распорядители средств 

(распорядители средств) программы 

Объем финансирования 

(тыс. рублей) 

Всего в том числе по годам 

2010 2011 2012 

1 Управление по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства 

Всего, в том числе: 8 660,77 500,00 2 013,73 6 147,04 

Бюджет Камчатского края 3 720,00 400,00 0,00 3 320,00 

Бюджет Петропавловск-Камчатского городского 

округа 

4 940,77 100,00 2 013,73 2 827,04 

Итого по программе 

  Итого по программе, в том числе: 8 660,77 500,00 2 013,73 6 147,04 

Бюджет Камчатского края 3 720,00 400,00 0,00 3 320,00 

Бюджет Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

4 940,77 100,00 2 103,73 2 827,04 



 


